

## FREDAGSBREV UGE 3

19-1-2024



Følg med på [www.friskolen-vellev.dk](http://www.friskolen-vellev.dk) og på vores forældre [facebook](#).

### VIGTIGE DATOER

#### LIVSTRÆET

9. FEBRUAR: Fastelavn i Livstræet - tag dit kostume med

#### FRISKOLEN

9. FEBRUAR: Fastelavn på friskolen - tag dit kostume med

Rengøringshold i denne weekend er: **Lucas og Kian**

### NYT FRA KONTORET

På forældrecafé blev der spurgt ind til **blanketten vedr. skolens udlån af computere** fra 3. klasse. Blanketten gendækkedes derfor denne uges fredagsbrev. 📌

### Stadig muligt at købe logotøj

Skolen har stadig nye hoodies og T-shirts med skolens logo. Priser er for t-shirts 89,- for børnestørrelser/99,- for voksne. Hoodies koster 249,- kr. I er meget velkomne til at kigge forbi kontoret og se størrelser mm.

### FASTELAVN

Kære forældre

Fredag den 9. februar kl 10.30 holder vi fastelavnsfest i gymnastiksalen for alle friskolens elever. For at det skal blive en rigtig fest 🥳, har vi brug for jeres hjælp. Vi skal nemlig bruge 50 fastelavnsboller.

Findes der en lille håndfuld af jer, der vil bage, så vil vi være meget taknemlige 😊

Skriv til [kat@friskolen-vellev.dk](mailto:kat@friskolen-vellev.dk)

/Anita og Kathrine



### **Ny skolesekretær**

Vi har fra på mandag ansat Nanna Thybo Møller som fast skolesekretær. Hun har været her den sidste måned i Virksomhedspraktik, og det er gået super godt.

Nanna bor i Ulstrup med sin mand Carsten Thybo Møller, og sammen har de datteren Victoria på 1½ år..

Allerede til vores jubilæumsfest sidste år stiftede vi første gang bekendtskab med Nanna, da hun deltog i vores festligheder med ansigtsmaling. Nanna har nemlig et lille firma, Nanna Bananas, hvor hun tager ud og laver børneaktiviteter bl.a. ansigtsmaling og kreative workshops. Derudover har Nanna også arbejdet som vikar i børnehaven i Laurbjerg, så hun er vant til at arbejde med børn og nyder det.

Nanna er uddannet kontorassistent og serviceøkonom, så vi er sikre på, at når hun først er kommet ind i tingene, så skal hun nok klare de administrative opgaver, som ligger i at være skolesekretær på Friskolen Velle og Livstræet.

Kig endelig ind på kontoret og sig hej til Nanna, hun vil være at finde på kontoret mandag til fredag fra kl. 9-13.

### **NYT FRA SFO**

De sidste par uger i SFO'en har vi nydt sneen og alle de dejlige aktiviteter, som den bringer med sig. Vi har blandt andet lavet vores egen slushice - et lille eksperiment som i den grad blev godkendt af børnene.

Derudover har vi brugt en masse krudt i knasten og som altid spillet, leget og hygget 😊

Hilsen Emil, Tine og Line





## NYT FRA LIVSTRÆET

Denne uge har, igen, budt på vejræssige udfordringer. Der blev varslet snestorm, som sendte hele institutionen i nødpassning. I skal have stor tak for jeres omstillingsparathed og evne til at holde børnene hjemme, når det er nødvendigt.

Ellers har vi fortsat fuld gang i vinter-temaet i Livstræet. Vuggestuen har malet på sne og børnehaven har brugt frosten til at fryse plastikdyr ned i poser. Så gik der god tid med at få dyrene ud af isen igen. Børnehaven forsøgte sig også med at kaste varmt vand op i luften. Der var ikke koldt nok til at det blev til sne, men de fik lavet en fin sky - og det kan også noget.

Onsdag fik vi, på trods af sne, fejret Theodors fødselsdag. Stort tillykke med de 3 år.

Fredag d. 9. februar holder vi fastelavn i Livstræet. Alle børn må komme udklædt, men medbring gerne almindeligt tøj, de kan få på, når vi skal på legepladsen.



## BLÅ

Vi drøner af sted med stort set to sider i bøgerne for hver lektion. Der er sket en enorm udvikling med klassen fra august og så til nu. En virkelig GOD udvikling.

Hver time indledes fortsat med højtlesning fra Sigurds børnebibel og samtaler om teksterne. Vi har stavet til og hørt om Babels-tårnet - hvordan Gud gav menneskene forskellige sprog, da de lige blev lidt for kålhøgne, og troede at de skulle bygge et tårn op til Gud i himlen. Vi har hørt om Noahs ark og om, at man ikke bare sådan lige kan udrydde alle onde ting. Vi har alle både godt og ondt i os, og det skal vi øve os i at håndtere...og har Gud mon egentlig en kone????



I den kommende uge arbejder vi troligt videre på præcis samme måde som denne uge: madpakker, ro, bibelhistorie, dagens opgaver (0.kl bøger, 1.kl dagbogshæfte og bog) og leg, hvis man får lavet sine opgaver. En form, der er til at forstå for alle.

Rigtig god weekend til jer alle

- hilsen Charlotte

## GUL

### Dansk

Næste uge arbejder vi med teksten "Juledag". Juledagen er en skønlitterær tekst.

"Juledag" er skrevet af Johan Krohn. Den udkom i 1870 som en del af *Peters Jul*.

I arbejdet med teksten ligger fokus på at gøre en ældre tekst nærværende for eleverne ved at sammenligne dens handling med børnenes egne forestillinger om julen. Vi bruger lidt tid på at snakke om, hvad forskellen er på fagtekster og skønlitterære tekster.

### Dansk lektier

Diktat nr. 16

Danskbog: (I Gul har hvert barn sin egen bog)

2.Danskbog; eleverne må gerne arbejde frit i.

3.Danskbog; alle sider til og med side 37

4.Danskbog; alle sider til og med side 37

### Tysklektier 4. klasse

Alle opgaver i [Grammatip.com](http://Grammatip.com)

### Musik

Musik med 2. og 3. kl var en rigtig skøn oplevelse i denne uge. Vi lyttede til Ella Fitzgerald med "A tisket a Tasket" og Pouls Kjøllers danske version af samme sang med tekst af Poul Henningsen (ja - ham med lampen) "Nu sner det". Vi fik lyttet formen af, sunget og danset sangen. De var også mega blærede til at læse noder. Vi har nemlig øvet talekor, og i dag kørte det derudaf. Hurra - sikke en fest, der blev rundet af med en gang stopdans. TAK FOR EN GOD TIME!



### Madkundskab

Kære Gul

På onsdag skal I have madkundskab for første gang. I har været med i køkkenet et par gange til emneuger og lignende, men nu er det ægte rigtig madkundskab.

Madkundskab handler i de mindre klasser i høj grad om at være madmodig, at turde smage på mad, som man måske ikke har en forventning om at kunne lide. Derfor bliver der ikke taget hensyn til eventuelle præferencer i den retning. Vi arbejder både med fisk, kød og vegetariske retter, og jeg har således en forventning om, at I smager på den mad vi laver, men hvis I ikke kan lide det, så er det selvfølgelig helt ok. Derfor er det en god idé at have madpakke med hjemmefra både til lillemad og storemad. Bemærk at der kun er mad i spisepausen, så hvis man er typen der har brug for mad i 10-pausen, så SKAL man have en madpakke med.

På onsdag starter vi stille og roligt ud med at snakke om, hvad madkundskab er, og hvad I skal bruge faget til, så skal vi tale om de regler, der er i køkkenet, og selvfølgelig skal vi også lave mad. Vi skal lave karrysuppe med kylling - det er en rigtig lækker, varm og mild suppe, som jeg har gode erfaringer med at lave med eleverne.

Skulle der være nogle allergier, så hører jeg meget gerne fra jer, forældre.

Jeg glæder mig rigtig meget til at komme i køkkenet med jer.

/Kathrine

### Engelsk

2-3. klasse skulle arbejde med jobs, 4. klasse skulle arbejde med engelsktalende lande og grammatik, men der skete det, at engelsklæreren blev optaget af noget helt andet, vi fik sunget på engelsk, og snakket en masse engelsk. Det var ikke på den måde, som egentlig var planlagt, men både Charlotte og jeg oplevede en time, hvor alle var med, og eleverne viste, at der sker en stor udvikling i deres mundtlige engelsk i øjeblikket.

/Martin

### Hvid

I næste uge fortsætter vi med artikler, alle er i gang med deres artikler, men det er også en udfordrende opgave, når der skal skrives en tekst, hvor rammen for udformning og indhold er relativ snæver, samtidig med, at man skal have styr på fakta. Det er tilsvarende også en god øvelse i netop disciplinerne at skrive i en bestemt genre, og informationssøgning.

/Martin



### **Engelsk**

Vi arbejder fortsat med katastrofer, og der er godt gang i at lave plancher med fakta om forskellige typer af katastrofer, på engelsk selvfølgelig.

/Martin

### **Håndværk og design**

Eleverne vil gerne arbejde med beton. Derfor laver vi krukker eller stearinlys beholdere på onsdag. /Kirstin

Dem der har disse genstande hjemme, må meget gerne komme med dem til onsdag:

- To plastik bøtter som kan gå ind i hinanden som anvendes til støbeform
- Mundbind (hvis man har)

### **Tysklektier**

Alle opgaver i Grammatip.com

## **GRØN**

### **Praktik**

I uge 5 er der praktikuge for hele Grøn. Sidste frist for aflevering af praktiksedler er fredag den 26. januar. Har du brug for hjælp til at finde et praktiksted, kan man med fordel tjekke [elevpraktik.dk](http://elevpraktik.dk). Her kan du finde praktiksteder i hele landet. Du kan også komme til mig, jeg vil rigtig gerne hjælpe.

Skal man ikke i praktik, skal man følge undervisningen på friskolen mandag til fredag.

/Kathrine

### **Engelsk**

Så fik vi overstået terminsprøven i engelsk. Nu er det blevet tid til en velfortjent weekend.

/Martin



#### Uge-4 Naturfagsuge

I uge 4 har de grønne normalt skema, dvs. at jeres børn har fri og møde tid som normalt. Hvis jeres børn bliver syge eller på anden måde ikke kan møde ind så kontakt Mathias på [math@friskolen-vellev.dk](mailto:math@friskolen-vellev.dk)

#### Om naturfagsugen.

I løbet af ugen vil eleverne blive bekendt med den mundtlige eksamensform i naturfagene, her vil de mandag trække et ud af tre emner, som de har haft i løbet af vores tid sammen.

Endvidere så skal eleverne i grupper, være opdelt i klassetrin dvs. at eleverne kun øver med elever de kan komme op til eksamen sammen med.

Følgende emner kan trækkes

#1	- Kemisk produktion, og bæredygtigt af naturgrundlaget
#2	- Landbrug og moderne agrikultur.
#3	- Energiproduktion og vedligeholdelse af naturgrundlaget

Når et emne er blevet trukket vil de modtage en mappe med de tekster og forsøg, der er blevet opgivet i de givne emner.

Herfra er det op til eleverne at finde ud af, hvordan de vil præsentere det givne emne, samt hvilken indgangsvinkel de ønsker.

Onsdag vil der være mulighed for at gennemgå de forsøg, som de nu finder relevante for deres emne.

Fredag vil så være vores prøve-eksamensdag, hvor eleverne skal præsentere deres emne præcis som ved eksamen. Eleverne vil kun få en karakter, hvis det er ønsket.

Som udgangspunkt skal alle op at præsentere.

Skulle der være flere spørgsmål, så kontakt Mathias.

//Mathias IF. Nielsen

**Rigtig god weekend til alle 😊**